СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
_____________18.03.2022_______________________    №    _______________674/69________________________

г. Ступино

Об отчете о деятельности
Совета депутатов городского
округа Ступино Московской
области за 2021 год

           Заслушав отчет  о деятельности Совета депутатов городского округа Ступино

Московской области за 2021 год, Совет депутатов городского округа Ступино

Московской области

РЕШИЛ:

           1. Отчет о деятельности Совета депутатов городского округа Ступино

Московской области за 2021 год принять к сведению. (Приложение.).

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Совета депутатов и

администрации городского округа Ступино Московской области» – приложении к

общественно-политической газете «Ступинская панорама» и разместить на

официальном сайте в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета депутатов
городского округа Ступино
Московской области                                                                                         П.И. Челпан

             Приложение
к решению Совета депутатов
городского округа Ступино
Московской области
от « 18 » ___03___ 2022 № 674/69

Отчет о деятельности

Совета депутатов городского округа Ступино Московской области
за 2021 год

        Совет депутатов городского округа Ступино Московской области состоит из 25

депутатов, в т.ч. 10 депутатов избраны по единому избирательному округу

пропорционально числу голосов, поданных за списки кандидатов в депутаты,

выдвинутые избирательными объединениями, 15 депутатов – по одномандатным

избирательным округам.

В Совете депутатов зарегистрированы 3 депутатские фракции: «ЕДИНАЯ

РОССИЯ», «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ», «ПАРТИЯ РОСТА».

В 2021 году проведено 16 заседаний депутатской фракции «ЕДИНАЯ

РОССИЯ», 2 заседания депутатской фракции «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ».

В Совете депутатов образованы 5 постоянных депутатских комиссий:

1) по вопросам  работы Совета депутатов, регламенту и процедурам;

2) по вопросам муниципальной собственности, экономики, финансов,

муниципального хозяйства, жилищного строительства и предпринимательства;

3) по социальной и молодежной политике, культуре, физической культуре и спорту;

4) по вопросам профилактики терроризма и экстремизма, деятельности аварийно-

спасательных служб, предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных

ситуаций, охраны окружающей среды;

5) по вопросам депутатской этики и противодействию коррупции.

           В 2021 году Совет депутатов провел 14 заседаний. На заседаниях было

принято 141 решение по вопросам местного значения городского округа Ступино.

Проекты решений, выносимые на рассмотрение Совета депутатов,

предварительно прорабатывались в постоянных депутатских комиссиях.

Проведено 83 заседания постоянных депутатских комиссий, в т.ч. заседаний

комиссий по вопросам  муниципальной собственности, экономики, финансов,

муниципального хозяйства, жилищного строительства и предпринимательства – 25;

комиссий по социальной и молодежной политике, культуре, физической культуре и

спорту – 6; комиссий по вопросам  работы Совета, регламенту и процедурам – 44;

комиссий по вопросам  профилактики терроризма и экстремизма, деятельности

аварийно-спасательных служб, предупреждения и ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций, охраны окружающей среды – 4; комиссий по вопросам

депутатской этики и противодействию коррупции - 4.

В заседаниях комиссий участвовали разработчики проектов документов. В

ряде заседаний комиссий принимал участие представитель Ступинской городской

прокуратуры. Этим самым обеспечивалась всесторонняя правовая экспертиза

рассматриваемых проектов нормативных правовых актов, затрагивающих права и

свободы граждан на стадии их предварительного рассмотрения.

В заседаниях Совета депутатов также участвовал представитель Ступинской

городской прокуратуры с целью организации прокурорского надзора за законностью

нормативных правовых актов городского округа Ступино Московской области.

           Советом депутатов было принято 63 нормативно - правовых акта, в т.ч.

положения и порядки, регламентирующие решение вопросов местного значения

городского округа Ступино.

 В связи с внесением изменений и дополнений в Федеральный закон №131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» 3 раза были  внесены соответствующие изменения и дополнения в

устав городского округа Ступино Московской области.

        В бюджет городского округа Ступино на 2021 год и на плановый период 2022-

2023 годов 3 раза вносились изменения.

В 2021 году в Совет депутатов было внесено 18 актов прокурорского

реагирования на правовые акты Совета депутатов: 2 представления и 16 протестов.

Все акты прокурорского реагирования рассмотрены, в Ступинскую городскую

прокуратуру были даны ответы.

         Депутаты осуществляли приём граждан в соответствии с утверждённым

графиком приёма, опубликованным в газете «Ступинская панорама» и

размещенным на официальном сайте. На личном приеме депутаты приняли 379

граждан.

Рассмотрены обращения граждан по вопросам строительства, организации

транспортного обслуживания, переселения из ветхого фонда, предоставления

жилищно-коммунальных услуг, социального обеспечения, здравоохранения,

образования и др.

Депутаты контролировали на территории городского округа Ступино

реализацию федеральных, региональных и муниципальных программ и

подпрограмм:

1) «Дороги Подмосковья» и «Безопасность дорожного движения»: осуществляли

контроль строительства дорог в городском округе  Ступино; проводили  в детских

садах и школах акции «Безопасность на дороге», «Привлекай внимание»,

«Пешеходный переход».

2) «Образование Подмосковья»: участвовали в акции «Собери ребенка в школу»;

осуществляли контроль соблюдения санитарного режима в образовательных

учреждениях в условиях распространения коронавирусной инфекции; проверяли

выполнение Указа Президента Российской Федерации об обеспечении бесплатным

горячим питанием всех учащихся начальных классов; осуществляли контроль

капитального ремонта СОШ №4 и Михневской начальной школы; принимали участие

в  акции «Ёлка желаний», где  исполнили новогодние желания воспитанников

социально-реабилитационного центра «Альбатрос»; вручали детям из многодетных

и малообеспеченных семей подарки и сладости к праздникам.

3) «Жилье и городская среда»: проверяли выполнение работ по благоустройству

дворовых территорий, а именно, установку детских и спортивных площадок, ремонт

подъездов, фасадов многоквартирных домов; работали с обращениями граждан по

несвоевременному вывозу ТКО; участвовали в акции «Наш лес. Посади своё

дерево»; проводили контроль строительства многоквартирного жилого дома по

улице Горького для переселения граждан из ветхого жилья; принимали участие во

встречах администрации с жителями переулка Банный, жилье которых непригодно

для проживания; участвовали в общественном обсуждении концепции

благоустройства проспекта Победы.

4) «Здравоохранение Подмосковья»: еженедельно контролировали работу пунктов

вакцинации;  стали участниками акции «Спасибо врачам», передали подарки

медикам, работающим в инфекционном отделении Михневской больницы;

проверяли  подготовку к реализации масштабной программы капитального ремонта

объектов здравоохранения; помогли обустроить в детской поликлинике «Добрую

комнату»; проводили встречи с участниками клуба «Активное долголетие».

4) «Культура Подмосковья»: принимали участие в «Диктанте Победы», в церемониях

поднятия триколора, посвящённых Дню Государственного флага Российской

Федерации, Дню народного единства, Дню Конституции Российской Федерации;

участвовали в митингах и возложении цветов в сквере Героя Советского Союза

В.Ф.Полякова в День защитника Отечества, в День памяти воинов-

интернационалистов, в День Победы; поздравляли ветеранов Великой

Отечественной войны с Днём Победы, Новым годом; оказывали помощь матерям и

женам погибших воинов-интернационалистов, исполнявших служебный долг за

пределами границ своей Родины.

Депутаты проводили проверку цен на «борщевой набор» в магазинах

«Пятерочка», «Магнит», на лекарства в аптеках города.

В рамках инициативного бюджетирования в селе Аксиньино и селе

Б.Алексеевское при участии депутата Совета депутатов реализуются

муниципальные проекты.

В рамках подпрограммы  «Развитие добровольчества (волонтерства) в

Московской области» депутаты оказывали помощь всем категориям населения,

обратившимся за поддержкой: приобрели средства индивидуальной защиты для

воспитанников и педагогов Ступинского реабилитационного центра для детей и

подростков с ограниченными возможностями здоровья «Радуга», социального

приюта для детей и подростков «Солнышко», учреждения социального

обслуживания «Ступинский социально-реабилитационного центра для

несовершеннолетних «Альбатрос»; участвовали в раздаче средств индивидуальной

защиты в общественных местах и на транспорте, в акциях «Мобильные бригады

помощи»; закупали продуктовые наборы, лекарства нуждающимся пенсионерам,

предоставляли автотранспорт для волонтеров, закупали дрова нуждающимся;

участвовали в проектах «Добрые дела», «Безопасные дороги».

По итогам работы за 2021 год городской округ Ступино сохранил лидирующие

позиции в Московской области по объемам промышленного производства,

удельному весу инновационной продукции, сальдированному финансовому

результату, в социальной сфере.

Экономическую стабильность округа по-прежнему обеспечивает

промышленное производство, занимающее около 87% в совокупном объеме

валового продукта округа по крупным и средним предприятиям. По

предварительным данным, объем отгруженных товаров собственного производства,

выполненных работ и услуг по всем видам экономической деятельности за 2021 год

вырос на 16% к уровню прошлого года и составил 236,7 млрд. руб., в том числе в

промышленности 220 млрд. руб. (рост 25%).

Традиционно наши производители обеспечили уверенную положительную

динамику показателя. Более половины промышленной продукции – инновационная

(123 млрд. руб., рост 17%).

На одного жителя округа отгружено товаров собственного производства на

сумму 2 млн. руб. Сальдированный финансовый результат составил 51 млрд. руб.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%BE%D0%B4%D0%B8%D0%BD%D0%B0

(рост 11%).

Объем капитальных вложений в развитие промышленного производства

составил 8 млрд. руб. Открыто 2 новых промышленных предприятия. Более 20

инвестиционных проектов реализуются в настоящее время.

Среднесписочная численность работников на промышленных предприятиях

возросла на 3%, среднемесячная зарплата увеличилась на 9% и составила 81 тыс.

руб.

Объем реализованной сельскохозяйственной продукции составил 2,5 млрд.

руб. (рост на 31%). Производство молока составило 44,4 тыс. тонн (рост 40%).

Средний удой на фуражную корову составил 7371 кг (рост 30%). Произведено

цветочной продукции 15,1 млн. шт. (рост 3,8%), ягод - 52 тонны (рост в 3 раза),

плодов – 186 тонн (рост в 4 раза). Производство зерна составило 19,9 тыс. тонн

(снижение на 8%),  картофеля – 9,2 тыс. тонн (рост в 2,6 раза), овощей – 13,2 тыс.

тонн (рост 10 %). Заготовлено 40 ц кормовых единиц на условную голову крупного

рогатого скота.

Продолжается реализация инвестиционного проекта по строительству

животноводческого комплекса в д.Бортниково.

Сельскохозяйственные производители округа получили поддержку из

федерального и областного бюджетов на сумму 71 млн. руб.

В 2021 году открылось 28 предприятий потребительского рынка.

Обеспеченность населения торговой площадью составила 983,2 кв. м. на 1 тыс.

жителей. Оборот розничной торговли увеличился на 7,5% и составил 48 млрд. руб.

Товарооборот предприятий общественного питания составил 1,4 млрд. руб.  (рост

15%), объем платных бытовых услуг составил 1,3 млрд. руб. (рост 12%).

За 2021 год было перевезено 3,9 млн. пассажиров (рост 8%), было перевезено

702 тыс. тонн грузов (рост в 1,5 раза).

Отремонтировано 50 муниципальных дорог протяженностью 41 км, в т.ч. 19 км

в сельской местности.

Было создано 708 новых рабочих мест, в т.ч. в промышленности 323. Уровень

регистрируемой безработицы снизился с 1,93% на начало года до 0,6% на конец

года. На учете в центре занятости населения в качестве безработных состоит 397

человек, но одновременно имеется 532 вакансии.

Уровень среднемесячной заработной платы по крупным и средним

предприятиям по городскому округу составил 63,3 тыс. руб. с ростом 8%. Фонд

начисленной заработной платы увеличился на 10%.

Выполнены работы по благоустройству 6 дворовых территорий в г.Ступино,

установлено 5 детских игровых площадок, выполнен ремонт 8,5 тыс. кв. м. асфальта

дворовых территорий и внутриквартальных проездов.

 Реализовано благоустройство  территории вблизи пруда в п.Михнево.

Благоустроены три  сквера в г. Ступино: сквер в центральной части города, сквер

им.В.Ф. Полякова, сквер Комсомольцев.

По инициативе граждан проведены работы по благоустройству 8 территорий:

установлено 3 детских игровых площадки  в д.Грызлово, д.Каверино, с.Старая

Ситня; проведен ремонт тротуара в п.Малино; благоустроен сквер в д.Алфимово;

благоустроена центральная площадь в с.Татариново;  заасфальтированы дворы в

с.Большое Алексеевское и с.Лужники.

Проведено частичное благоустройство парка культуры и отдыха

им.Н.Островского.

Обустроено 32 тротуара общей протяженностью 4,1 км, в том числе в рамках

программы «Народные тропы» - 23 тротуара (2,7 км).

846 светильников заменено на энергоэффективные.

Бюджет городского округа Ступино Московской области в 2021 году исполнен

в объеме 6 713 239,2 тыс. руб. (рост 4%).

Общий объем доходов бюджета городского округа Ступино Московской

области на 2022 год утвержден в сумме 9 001 017,0 тыс. рублей, общий объем

расходов бюджета городского округа Ступино Московской области утвержден в

сумме 9 461 389,7 тыс. рублей, дефицит бюджета городского округа Ступино

Московской области утвержден в сумме 460 372,8 тыс. рублей.

Совет депутатов в 2021 году работал в тесном контакте с Губернатором

Московской области, Московской областной Думой, Правительством Московской

области, администрацией городского округа Ступино Московской области, внося

свой вклад в повышение уровня и качества жизни жителей городского округа

Ступино Московской области.